BRB e convocação de Assembleia Geral. a) Deliberar sobre a proposta de Aumento do Capital destinado 

aos acionistas do BRB, considerando os aspectos dispostos na Proposta da Administração e resumidos a 

seguir: I) Valor mínimo equivalente à subscrição de R$ 529.000.000,00 (quinhentos e vinte e nove milhões 

de reais) e, no máximo, equivalente à subscrição de R$ 8.860.750.000,00 (oito bilhões, oitocentos e 

sessenta milhões, setecentos e cinquenta mil reais); II) Emissão de um total de até 1.675.000.000 (um 

bilhão, seiscentos e setenta e cinco milhões) de ações ordinárias, todas escriturais e sem valor nominal; 

III) Preço de emissão das novas ações fixado em R$ 5,29 (cinco reais e vinte e nove centavos) por ação. 

b) Deliberar que, observado o valor mínimo de subscrição indicado no item a (I), o Conselho de

[...]

ora aprovado, passando o referido dispositivo a vigorar com a redação correspondente ao montante final 

subscrito e integralizado. d) Autorizar a emissão máxima de ações a serem deliberadas pelo Conselho de 

Administração, independentemente de reforma estatutária, para o limite de 2.500.000.000 (dois bilhões e 

quinhentos milhões) conforme segue: De: “Parágrafo 1º. O BRB está autorizado a aumentar o capital 

social, por deliberação do Conselho de Administração, independentemente de reforma estatutária, até o 

limite de 720.000.000 (setecentos e vinte milhões) de ações, observada a proporção máxima entre 

espécies de ações estabelecidas pela legislação e regulamentação vigente. As emissões para venda em 

bolsas de valores, subscrição pública e permuta por ações em oferta pública de aquisição de controle

[...]

poderão ser efetuadas sem a observância do direito de preferência dos antigos acionistas (art. 172 da Lei 

nº 6.404/1976)”; Para: “Parágrafo 1º. O BRB está autorizado a aumentar o capital social, por deliberação 

do Conselho de Administração, independentemente de reforma estatutária, até o limite de 

2.500.000.000 (dois bilhões e quinhentos milhões) de ações, observada a proporção máxima entre 

espécies de ações estabelecidas pela legislação e regulamentação vigente. As emissões para venda em 

bolsas de valores, subscrição pública e permuta por ações em oferta pública de aquisição de controle